
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 12   DEL  25-02-2021

Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE  TRA IL COMUNE DI CUPRA MARITTIMA E LA
PARROCCHIA DI SAN BASSO PER L'UTILIZZO DELLA SALA DELLA COMUNITA  CINEMA
MARGHERITA

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di febbraio alle ore 19:10, convocata nei
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla
presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020
emanato ai sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in
videoconferenza, con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di
trasparenza e tracciabilità.

Constatato:

che questo Comune è sprovvisto di una sala idonea ed a norma per lo svolgimento di convegni,
incontri,  attività cinematografiche e teatrali ecc. organizzate sia direttamente dall’Amministrazione
che dalle scuole ed associazioni del territorio;

che sin dal 1993 l’Amministrazione Comunale ha stabilito una convenzione con la Parrocchia per
la fruizione del Cinema Margherita, Sala della Comunità, rinnovata costantemente per gli anni
successivi;

Vista l’ultima convenzione approvata con la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del
30/01/2019, esecutiva, con la quale si approvava lo schema di convenzione tra il Comune di Cupra
e la Parrocchia San Basso per l’uso, da parte dell’Amministrazione e degli enti/ associazioni del
territorio comunale, della sala Cinematografica per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2020;

Rilevato pertanto che tale ultima convenzione è scaduta il 31/12/2020, si rende necessario
provvedere ufficialmente al suo rinnovo con le integrazioni concordate tra le parti come previsto, in
particolare, al punto 13) dello schema di convezione allegato in calce e parte integrante della
presente determinazione;

Dato atto la convenzione ha per oggetto:
- la concessione al Comune di Cupra Marittima della disponibilità, durante l’anno, della sala
cinematografica, di proprietà della concedente Parrocchia di S. Basso, per numero 40 fruizioni
giornaliere (comprensive delle prove necessarie per ogni manifestazione);
- l’impegno della Parrocchia di S. Basso ad organizzare in sinergia e accordo con il Comune una
manifestazione denominata “cinema estivo”, all’aperto, con una programmazione di n. 5 serate di
proiezioni, da svolgersi nei venerdì dal 17 giugno al 31 luglio 2020,   fornendo tutto il necessario
supporto tecnico e di collaborazione per la realizzazione;

Dato atto L’Amministrazione Comunale corrisponderà alla Parrocchia un contributo annuale di €
8.000,00 (euro ottomila/00), con due rate semestrali di € 4.000,00 (euro quattromila/00) cadauna,
scadenti il 30 giugno ed il 31 dicembre, con il solo scopo di realizzare l’obiettivo di concorrere alla
funzionalità di un bene avente finalità di pubblico interesse e senza corrispettività (ovvero
prestazioni corrispettive) trattandosi di un contributo onnicomprensivo, non soggetto ad IVA ai sensi
art.2 del D.P.R. 633/72;

Precisato che, qualora a causa delle limitazioni imposte per la prevenzione ed il contenimento
della pandemia in atto, e comunque in tutti i casi in cui, per ragioni non ascrivibili al Comune, la
Parrocchia non svolga la manifestazione “Cinema Estivo“, dal contributo spettante sarà detratta la
somma di € 3.000,00 (euro tremila/00);

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili
dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 25-02-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

di rinnovare la convenzione tra il Comune di Cupra Marittima e la Parrocchia San Basso e
Margherita per la fruizione della sala della comunità-cinema margherita , che viene allegata  in
calce alla presente sotto la lettera “A”  per farne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la validità della convenzione, a seguito di accordo tra le parti, viene fissata in anni
uno, dal 01/01/2021 al 31/12/2021 e potrà essere rinnovata con atto espresso
dell’Amministrazione;

di dare atto che, come specificato al punto 3) della predetta convenzione, il comune corrisponderà
alla Parrocchia S. Basso  un contributo annuo di Euro 8.000,00, con due rate semestrali di €
4.000,00 (euro quattromila/00) cadauna, scadenti il 30 giugno ed il 31 dicembre, assolvendo ad
una funzione di interesse generale e senza corrispettività (ovvero prestazioni corrispettive)
trattandosi di un contributo onnicomprensivo, non soggetto ad IVA ai sensi art.2 del D.P.R. 633/72;

di precisare che, qualora a causa delle limitazioni imposte per la prevenzione ed il contenimento
della pandemia in atto, e comunque in tutti i casi in cui, per ragioni non ascrivibili al Comune, la
Parrocchia non svolga la manifestazione “Cinema Estivo“, dal contributo spettante sarà detratta la
somma di € 3.000,00 (euro tremila/00);

di individuare la spesa nello specifico capitolo di competenza del redigendo bilancio 2021 ( 446
cod.1050203)

di demandare al responsabile del servizio competente, attraverso l’approvazione di appositi atti,
all’individuazione delle risorse finanziarie necessarie, nonché la gestione contabile e finanziaria
delle stesse, compresi gli impegni di spesa e la liquidazione;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per appello
nominale, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 25-02-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



All.”A”

SCHEMA CONVENZIONE  TRA IL COMUNE DI CUPRA MARITTIMA E LA PARROCCHIA

DI SAN BASSO PER L’UTILIZZO DELLA SALA DELLA COMUNITA’ - CINEMA

MARGHERITA

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì _________ del mese di ___________ presso la sede del Comune

di Cupra Marittima

TRA

Il COMUNE DI CUPRA MARITTIMA, con sede in Piazza Libertà n.11, P.IVA 00356330449,

rappresentato dal Dr. Stefano Zanieri, Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune stesso, di

seguito brevemente denominato “Comune” =======================================

La PARROCCHIA SAN BASSO e MARGHERITA, con sede a Cupra Marittima Via Cavour, 23 P.IVA

01090960442, rappresentata dal Parroco Don Armando Moriconi, nato a San Benedetto del

Tronto il 19/01/1969 e domiciliato a Cupra Marittima in via Cavour 23, di seguito brevemente

denominata “Parrocchia”======================================================

PREMESSO

- che l’Amministrazione Comunale non dispone di locali adeguati alle norme della sicurezza e con

relativo certificato di prevenzione incendi, al fine di garantire il normale svolgimento di

manifestazioni culturali e ricreative aperte al pubblico, sia per iniziative proprie che per le scuole e

le associazioni del territorio cuprense;=====================================

- che sin dal 1993 l’Amministrazione Comunale ha stabilito una convenzione con la Parrocchia per

la fruizione del Cinema Margherita, Sala della Comunità, rinnovata costantemente per gli anni

successivi;============================================

- che l’ultima convenzione, approvata con DGC n. 4/2019, è scaduta in data 31/12/2020 e che

pertanto, visto l’accordo raggiunto tra le parti, si rende necessario provvedere ufficialmente al suo

rinnovo con le integrazioni concordate tra le parti e come previsto al punto

13);===================================================================

- in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. ___ del _____________ con la quale è

stato approvato lo schema della convenzione in oggetto  che va a decorrere dal 1° gennaio 2021

sino al 31 dicembre 2021;===========================================

Tutto ciò premesso e considerato================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 25-02-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

1) La Parrocchia di San Basso concede al Comune di Cupra Marittima la disponibilità ,durante

l’anno, della sala cinematografica, di sua proprietà, per numero 40 fruizioni giornaliere

(comprensive delle prove necessarie per ogni manifestazione) Inoltre si impegna a organizzare in

sinergia e accordo con il Comune una manifestazione denominata “cinema estivo”, all’aperto, con

una programmazione di n. 5 serate di proiezioni, da svolgersi nei venerdì dal 17 giugno al 31 luglio

2021,   fornendo tutto il necessario supporto tecnico e di collaborazione per la realizzazione.

============================

2) Il Comune di Cupra Marittima, a seguito della richiesta prodotta da istituzioni scolastiche,

associazioni culturali ed enti morali presenti nel territorio cuprense, all’atto della comunicazione

all’assenso della fruizione della sala secondo le condizioni della presente convenzione, è tenuto a

puntualizzare ai rispettivi responsabili l’obbligo del rispetto delle norme vigenti relative ai locali

aperti al pubblico.====================================

3) L’Amministrazione Comunale corrisponderà alla Parrocchia un contributo annuale di €

8.000,00 (euro ottomila/00), con due rate semestrali di € 4.000,00 (euro quattromila/00) cadauna,

scadenti il 30 giugno ed il 31 dicembre, assolvendo ad una funzione di interesse generale e senza

corrispettività (ovvero prestazioni corrispettive) trattandosi di un contributo onnicomprensivo, non

soggetto ad IVA ai sensi art.2 del D.P.R. 633/72, con la funzione di perseguire un fine pubblico e

non permutativo di una prestazione, assolvendo l’obiettivo di concorrere alla funzionalità di un

bene avente finalità di pubblico interesse. Qualora a causa delle limitazioni imposte per la

prevenzione ed il contenimento della pandemia in atto, e comunque in tutti i casi, per ragioni non

ascrivibili al Comune, in cui la Parrocchia non svolga la manifestazione “Cinema Estivo“, dal

contributo spettante sarà detratta la somma di € 3.000,00 (euro

tremila/00).==================================

4) La convenzione prevede annualità che iniziano dal 1° gennaio sino al 31

dicembre.===================================================================

5) La sala viene messa a disposizione gratuitamente ai richiedenti dall’Amministrazione

Comunale, purché non ci siano ingressi a pagamento o con libere offerte, nel qual caso occorrerà

stabilire un separato accordo tra i richiedenti e la Parrocchia, così come per la necessità di utilizzo

di strumentazioni particolari ed assistenza di tecnici; per la rassegna “inverno teatrale cuprense”,

organizzata dal Comune, nulla sarà dovuto alla Parrocchia. L'Amministrazione Comunale

provvederà ad attrezzare lo spazio esterno attiguo e l'area antistante la sala - compreso il quadro

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 25-02-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



elettrico ausiliario esterno - nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia urbanistica e di

sicurezza, sollevando sin d'ora la Parrocchia da ogni responsabilità.======================

6) La Parrocchia San Basso è tenuta a provvedere al perfetto funzionamento dei servizi

igienico-sanitari e delle attrezzature tecniche, di cui la sala è dotata.===================

7) Le utenze di acqua, elettricità e di riscaldamento sono a carico della Parrocchia, ad essa

spetta, anche, ogni attenzione richiesta nei locali aperti al pubblico.================

8) Spetta ai fruitori (Amministrazione Comunale, Scuole o Associazioni) la pulizia della sala da

lasciare nello stato in cui è stata trovata.===================================

9) La Parrocchia è tenuta, altresì, a stipulare idonea polizza assicurativa a copertura di

eventuali danni, che possano verificarsi nei confronti dei fruitori della sala.===============

10) L’Amministrazione Comunale concorderà con la Parrocchia le date delle fruizioni della sala

compatibilmente con il programma stabilito dalla sala stessa.==================

11) Il Comune di Cupra Marittima, per usufruire di tale struttura, anche per conto di altri fruitori

autorizzati, è tenuto a presentare al Cinema dettagliata richiesta scritta, almeno 20 (venti) giorni

prima, rispetto alla data di realizzazione delle manifestazioni, specificando la natura delle

medesime, il nome del responsabile dell’iniziativa, il numero dei partecipanti ed altre informazioni

che saranno indicate nell’apposita modulistica a ciò predisposta, sia per la necessaria

programmazione che per la preventiva valutazione dei rischi ai fini della prevenzione incendi.

=======================

12) La Parrocchia farà un resoconto semestrale delle fruizioni offerte dal 1 gennaio al 30 giugno

e dal 1° luglio al 31 dicembre.=============================================

13) La presente convenzione, sottoscritta dalle parti, ha durata di anni 1 (uno) dalla data del

01/01/2021 e potrà essere rinnovata con atto espresso dell’Amministrazione Comunale.========

14) Qualunque controversia, relativa all’applicazione della presente convenzione ed agli

obblighi derivanti, sarà rimessa al giudizio di tre arbitri, dei quali due scelti rispettivamente dalle

parti ed il terzo di comune accordo. =========================================

In caso di disaccordo il terzo arbitro sarà il Presidente del Tribunale di Fermo.===============

Il collegio arbitrale giudicherà secondo le norme di diritto. Per tutte le altre controversie che

dovessero sorgere sulla presente convenzione è competente il Foro di Fermo. Per quanto non

previsto nel presente atto valgono, in quanto applicabili le norme del Codice Civile.============

Letta, approvata e sottoscritta in data e luogo di cui sopra.============================

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 25-02-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



IL COMUNE DI CUPRA MARITTIMA LA PARROCCHIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 25-02-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 15 DELL’ANNO 18-02-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 18-02-021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 18-02-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 25-02-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 8



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  11-03-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 11-03-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 25-02-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 9


